Reuertitur igitur spiritus ad eum qui dedit eum, et
 laetantibus angelorum choris, Sunamitis nostra in cae-
 200 lestis uiri migrat amplexus, cantat praë gaudio : Ecce
 quod concupiui iam uideo, quod amauit iam teneo ; illi
 sum iuncta in caelis quem in terris posita tota deuotione
 dilexi¹. Ipsi honor et gloria per aeterna saecula. Amen.

186 iudicis : iudicis C || 187 ea : et Y || et om. YC || 188 limitantur : im-
 tantur C || 189 Sunamitis om. Y || 191-192 audit laetis — et om. T. /sed add.
 ad calcem at. man. / || 195 toin cernere C || 197 Reuertitur : reuertere C ||
 igitur om. Y || 198 angelorum choris : angulis Y || 200 concupiui : cupiui Y

ni les ignorances* » de notre enfance, elle ne appellera
 à sa barre pour enquête et sentence que ce qui touche
 aux dernières extrémités de notre terre, c'est-à-dire de
 notre vie. Ainsi la Sulamite, arrivée à son dernier jour
 toute disposée au bien dans son cœur et par son action,
 entend la voix du Fils de Dieu « à qui le Père a remis
 tout jugement¹ » ; elle entend le quatrième « Reviens ! »,
 et ses oreilles tintent joyeusement à la voix qui lui dit :
 « Reviens, que nous te regardions ! » J'ai fait préparer
 pour tous 'les grands' de mon royaume 'un repas de
 fête', j'ai commandé un somptueux banquet ; tous les
 habitants de ma cité royale se réjouissent et désirent
 contempler la beauté. Reviens donc, que nous te
 regardions ! »

Son esprit retourne donc vers celui qui le lui donna ;
 au milieu des chœurs angéliques emplis de joie, notre
 Sulamite s'en va jouir des embrassements de son époux
 céleste, et toute joyeuse elle chante : « Ce que j'ai désiré,
 maintenant je le vois ; ce que j'ai aimé, maintenant je
 le possède ; je suis unie dans le ciel à celui que, sur la
 terre, j'ai aimé avec tout l'élan de mon cœur¹ ! » A lui
 honneur et gloire pour l'éternité. Amen !

1. Office de sainte Agnès (= Répons Regnum mundif, du rit de la Con-
 sécration des Vierges). Même citation, *Sermon* 4, 1°-12°.

SERMO XV

Iustus germinabit sicut lilium ^a.

« Iustus ¹ cum generatur seminatur, et si animata sunt semina, ut una de patre carnis et animae traducatur origo, quod tamen adhuc latet spiritum hominis, quippe qui nescit unde veniat et quo vadat ^b, illo iam in semine iustus incipit germinare; illo iam in germine siue semine causaliter est et futuri corporis essentia et futurae iustitiae gratia primitiua. *Sorsitulus sum*, inquit, *animam bonam* ^c. Haec autem bonitas ascribatur gratiae, non naturae, formanti, non generanti. Certè ut pulcher sit qui nascitur, ut in cute vel crine albedo vel nigredo seu rufedo sit, non fit industria genitoris, sed placito Conditoris. Sic et in anima, ut subtilis sit, ut acuta vel docilis, gratia est, non natura, nisi forte naturam quis dixerit Dei prouidentiam, rerum omnium conditricem. Patet igitur, cum haec omnia ad Creatoris gratiam referantur, quod factor est humanae iustitiae qui formator essentiae. *Cum inuocarem*, inquit, *exaudivit me Deus iustitiae meae* ^d. Quid est : Deus iustitiae meae ? Deus nimirum dator iustitiae meae, quam « meam » dico quia accepi, sed Deus est qui donauit. Qui enim facit hominem, facit iustum hominem. Non enim alius sensificat hominem et alius iustificat : quod qui faceret, plus faceret quam qui formaret, cum sit iustificare quam formare praestantius.

^a. Os. 14, 6. ^b. Jn 3, 8. ^c. Sag. 8, 19. ^d. Ps. 4, 2.

1. Ce sermon, qui commente l'antienne *Iustus germinabit sicut lilium* (inspirée d'Osée 14,6), aura une suite dans le Sermon 16.

SERMON XV

(Sur la croissance du juste)

« Le juste croîtra comme un lis ^a. »

Le juste ¹, lors de sa conception, provient d'une semence. Si la semence est affectée d'une âme, de sorte qu'il tienne son origine de son père à la fois pour le corps et pour l'âme — mais ceci reste encore ignoré de l'esprit de l'homme, puisqu'il ne sait « ni d'où il vient ni où il va ^b » —, alors dans cette semence déjà le juste commence à germer ; alors dans ce germe ou cette semence se trouvent déjà, comme dans leur cause, et l'essence de son corps à venir, et la grâce initiale de sa justice à venir. « J'ai reçu en partage, dit Salomon, une âme bonne ^c. » Cette bonté de l'âme, il faut l'attribuer à la grâce, non à la nature ; à la grâce qui le forme, non à la nature qui l'engendre. Assurément, si l'enfant est beau, s'il est blond, brun ou roux de cheveu ou de peau, cela ne vient pas de l'initiative de son père, mais de la décision du Créateur. Il en va de même pour l'âme : si elle est éveillée, perspicace ou docile, elle le doit à la grâce, non à la nature — à moins qu'on appelle nature la Providence de Dieu, créatrice de toutes choses.

Il apparaît donc clairement, puisque tout cela doit être rapporté à la grâce du Créateur, que celui qui forme l'essence de l'homme est aussi l'auteur de la justice de l'homme. « Le Dieu de ma justice, dit le psalmiste, m'a exaucé lorsque je l'ai invoqué ^d. » Que veut dire : « Le Dieu de ma justice » ? Le Dieu qui m'a donné ma justice. Et si je dis « ma » justice, c'est parce que je l'ai reçue, mais c'est Dieu qui me l'a donnée. Celui qui crée l'homme crée aussi l'homme juste. L'homme n'a pas deux créateurs : le premier qui le façonne, et le second qui le justifie. Celui qui ne ferait que justifier, d'ailleurs, accomplirait plus que celui qui ne ferait que façonner, car il est bien plus

Vt ergo homo sit qui (33^v) generatur, conditoris et genitoris opera copulatur; ut autem iustus sit, sine patre Dominus operatur. Iustus igitur ab ipsa sua origine sic germinat ut geniturae et naturae sit quod homo est, 30 diuinae autem praedestinationis quod iustus est. *Quos enim praedestinauit, illos et uocauit, et quos uocauit, illos et iustificauit* *. Hinc illud est: *Jacob dilexi, Esau autem odio habui* †. Et certe de uno semine et eodem coitu duo isti germani germinant, sed alter praedestinator ad 35 iustitiam, alter ut concipitur et nascitur irae filius perseuerat. Iacob praedestinat, eligit, diligit misericordia Creatoris, Esau in reproborum massa perditioni obnoxia derelicto.

Sed stomachatur Esau et clamat ad Dominum: Quid 40 merui? Cur fratrem eligis et me negligis? Aut quid ille meruit ut praedestinetur, cuius antequam personaliter esset, sicut nec mea mala, sic nec bona ipsius merita praecesserunt? Sed audiat Esau sibi Dominum respondentem, apud quem nulla iniquitas et multiplex misericordia est: *Miseror cui miseror et misericordiam praestabo cui miserus ero* *. *An non licet mihi quod uolo facere, an oculus tuus nequam est quia ego bonus sum?* 45 *Amice, non facto tibi iniuriam; tolle quod tuum est et uade* †. Tuum est damnationis iudicium qui caro tua 50 de carne Adam et os de ossibus Adam †. Si de Adam caro est quam portas, non est quod queraris; si peccasti in Adam, poenas debes, non est quo causeris. Traducis enim postumus filius a patre, ut culpam, sic poenam, in quo

50 Adam †: est os. P

* c. Rom. 8, 30. † c. Rom. 9, 13. g. Rom. 9, 15. h. Matth. 20, 15. i. Cf. Gen. 2, 23.

extraordinaire de justifier que de façonner. Pour que celui qui est engendré soit un homme, il faut donc la collaboration du Créateur et du père; mais pour qu'il soit un juste, le Seigneur agit sans le père. Dès sa toute première origine, le juste germe donc de la sorte: il doit à la nature et à celle qui lui donnera naissance, d'être un homme; mais il doit d'être juste à la prédestination de Dieu. « En effet, ceux qu'il a prédestinés, il les a aussi appelés; et ceux qu'il a appelés, il les a aussi justifiés ». D'où cette déclaration: « J'ai aimé Jacob, mais j'ai haï Ésaü †. » Et pourtant, c'étaient deux jumeaux, issus de la même semence et de la même union; mais l'un est prédestiné à la justice, l'autre reste toujours, comme à sa conception et comme à sa naissance, fils de la colère. La bonté du Créateur prédestine, choisit et aime Jacob, alors qu'Ésaü est rejeté avec la masse des réprouvés soumis à la perdition.

Mais Ésaü prend très mal la chose, et il crie au Seigneur: « Qu'ai-je fait pour mériter cela? Pourquoi choisir mon frère, et moi me rejeter? En quoi a-t-il mérité sa prédestination, puisque, avant d'avoir une existence personnelle, il n'a pu commettre d'action méritoire, pas plus que moi d'action punissable? » Mais qu'Ésaü écoute ce que répond le Seigneur en qui il n'y a aucune méchanceté mais une infinie bonté: « J'aurai pitié de qui j'aurai pitié, et je ferai miséricorde à qui je ferai miséricorde ». Ne m'est-il pas permis de faire ce que je veux, ou bien ton œil est-il mauvais parce que je suis bon? Mon ami, je ne te fais aucune injustice. Prends ce qui t'appartient, et va-t'en †. Une sentence de condamnation te frappe parce que ta chair vient de la chair d'Adam et que tes os viennent de ses os †. Si la chair dont tu es revêtu vient d'Adam, tu n'as aucune raison de te plaindre; si tu as péché en Adam, tu dois en subir les conséquences, et tu n'as rien à objecter. Fils posthume, tu hérites de ton père, et en qui